UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-CCVC

V/v góp ý dự thảo Đề án bồi dưỡng

nâng cao năng lực đội ngũ CBCC lãnh

đạo, quản lý trẻ và CBCC lãnh đạo là

nữ ở nước ngoài bằng nguồn NSNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày    tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Thực hiện Văn bản số 2840/BNV-CCVC, ngày 24/6/2022 của Bộ Nội vụ về

việc góp ý dự thảo Đề án bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức

lãnh đạo, quản lý trẻ và cán bộ, công chức lãnh đạo là nữ ở nước ngoài bằng ngân

sách nhà nước giai đoạn 2022 – 2025; được sự ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh

Hà Tĩnh tại Công văn số 3420/UBND-NC3 ngày 27/6/2022, sau khi nghiên cứu và

tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành, địa phương, Sở Nội vụ Hà

Tĩnh cơ bản đồng tình với dự thảo, xin trao đổi, góp ý thêm một số nội dung:

1. Đề nghị nghiên cứu, bỏ cụm từ “bằng nguồn ngân sách nhà nước” ở tên

gọi của Đề án, viết lại như sau: “Bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ,

công chức lãnh đạo, quản lý trẻ và cán bộ, công chức lãnh đạo là nữ ở nước ngoài

giai đoạn 2022 – 2025”, Lý do, tại phần kinh phí thực hiện Đề án quy định: các

nguồn tài chính, huy động hợp pháp khác hay đóng góp của cán bộ, công chức; tài

trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật. Như vậy,

kinh phí để đào tạo, bồi dưỡng không chỉ từ ngân sách nhà nước.

2. Sửa đổi, bổ sung phần căn cứ trong dự thảo Đề án, Tờ trình, Quyết định

phê duyệt Đề án, cụ thể:  đề nghị xem xét bỏ căn cứ: “Luật Viên chức ngày 15

tháng 11 năm 2010”. Lý do, Đề án này chỉ áp dụng đối với cán bộ, công chức,

không quy định đối tượng áp dụng là viên chức; tương tự, đề xuất bỏ nội dung căn

cứ ở dự thảo Đề án: “Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức”; bổ sung đầy đủ cụm từ

“Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật

Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019”.

3. Đối với dự thảo Quyết định, tại khoản 1, mục IV, Điều 1 có quy định

Chương trình bồi dưỡng dành cho từng nhóm đối tượng cụ thể, trong đó theo quy

định tại điểm c, khoản 1, đối tượng “Đội ngũ cán bộ, lãnh đạo quản lý là nữ của bộ,

2

ngành, địa phương” có cùng nội dung Chương trình bồi dưỡng với giám đốc sở và

tương đương, trong khi, các đối tượng được quy hoạch chức danh lãnh đạo ở bộ,

ngành, địa phương tại dự thảo đều được quy định Chương trình bồi dưỡng riêng phù

hợp với vị trí công tác. Do đó, để vừa phù hợp với yêu cầu vị trí công tác, vừa phù

hợp với đối tượng là nữ lãnh đạo, quản lý, đề nghị cơ quan dự thảo xem xét lựa chọn

một trong hai phương án sau: (1) cán bộ nữ ở vị trí công tác nào sẽ tham gia bồi

dưỡng ở Chương trình tương ứng giống như đối với lãnh đạo, quản lý trẻ; (2) xây

dựng Chương trình bồi dưỡng riêng, có tính đặc thù cho lãnh đạo nữ của bộ, ngành,

địa phương.

Sở Nội vụ Hà Tĩnh báo cáo và kính đề nghị Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-07-05T11:03:39+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-07-05T14:33:27+0700

		2022-07-05T14:33:54+0700

		2022-07-05T14:34:09+0700